931-933 *Verum ... compluribus* Man vergleiche die Übersetzung *Ficinos*: "Recte igitur iam olim trito prouerbio dicitur: *Arduum esse aduersus duo contrariaque pugnare. Quemadmodum in multis aliis morbis et in isto contingit*" (fo. 315 verso der *Venediger* Ausgabe von 1491, cf. *Adag.* 68, n.l. 775-777).

934 *Idem Plat. Phaed.* 89 c: *Ἀλλ', ἦν δ' ἐγώ, πρὸς δύο λέγεται οὐδ' ὁ Ἑρακλῆς οἷός τε εἶναι*.

937 *Catull.* 62, 64.

939 *Hom. Od.* XX, 313.

941 Er. übersetzt den Halbvers Homers in einen vollständigen lateinischen Hexameter.

942 *Item Hom. Il.* V, 571-572.

Occasionem adagii varie narrant. Quidam aiunt Molionidas adortos aliquando Herculem ex insidiis atque illum hominum multitudine territum, non ausum contra resistere, sed fuga saluti consuluisse idque in vulgi sermonem abiisse. Vero propius est quod refert Suidas Herculem constituto certamine Olympiaco fretum viribus suis primum ausum certare cum duobus et vtrosque confecisse. Hos aiunt fuisse Cteaton et Eurytum, Neptuno patre et Moliona matre prognatos; deinde proxima Olympiade consimili modo | congressum fuisse cum duobus quibusdam atque ab his fuisse superatum. Quoniam sunt qui hos existiment fuisse Laeum et Pherandrum, sed qui vicerint Herculem, non qui victi discesserint. At Plato in Euthydemo longe diuersam ab his historiam adducit, puta Herculem cum hydra pariter et cancro quodam immani, qui e mari emererat, congressum inferiorem discessisse atque ob id Iolai nepotis auxilium implorasse. Sed non grauabor ipsius verba subscribere. In eo igitur, quem dixi dialogo, Socrates cum duobus fratribus sophistis et, vt sunt illi, contumeliosis disputans, quasi cum duobus monstris vnus congressus, cum illi probro obiiceret Dionysodorus quod fugeret neque ad interrogata responderet, ad hunc modum respondit: [C] Εἰκότως γάρ, εἶπον ἐγώ· ἤττων γάρ εἰμι καὶ τοῦ ἐτέρου ὑμῶν, ὥστε πολλοῦ δέω μὴ οὐ δύο φεύγειν. Πολὺ γάρ πού εἰμι φαυλότερος τοῦ Ἡρακλέους, ὃς οὐχ οἴός τε ἦν τῇ τε ὕδρα διαμάχεσθαι, σοφιστρία οὔση καὶ διὰ τὴν σοφίαν ἀνείση, εἰ μίαν κεφαλὴν ἀποτμηθεῖη τοῦ λόγου, πολλὰς ἀντὶ τῆς μιᾶς, καὶ καρκίνῳ ἐτέρῳ τινὶ σοφιστῇ ἐκ θαλάττης ἀφιγμένῳ, νεωστί, μοι δοκεῖν, καταπεπλευκότι. Ὅς ἐπειδὴ αὐτὸν ἐλύπει οὕτως ἐκ τοῦ ἐπ' ἀριστερᾷ λέγων καὶ δάκνων, τὸν Ἰόλαον τὸν ἀδελφιδοῦν βοηθὸν ἐπεκαλέσατο, ὃ δὲ αὐτῷ ἰκανῶς ἐβοήθησεν. Ὁ δ' ἐμὸς Ἰόλεως Πατροκλῆς εἰ ἔλθοι, πλεον ἂν θάτερον ποιήσειεν, id est [A] *Non iniuria, inquam, fugio; nam cum alterutri sim impar, cur non fugiam ambos? Equidem Hercule multo sum imbecillior, qui tamen pugnare pariter non valuit, et aduersum hydram sophisticam, cui propter sapientiam pro vno sermonis capite amputato multa repullulabant, et aduersum cancrum sophistam quendam e mari profectum et nuper, vt arbitror, aduectum. A quo cum Hercules ad sinistram angeretur verbisque acriter morderetur, nepotis sui Iolai auxilium implorauit, qui abunde illi succurrit. Meus autem Iolaus Patroclus si venerit, magis alteram certaminis partem sustineret.* Mordaci videlicet allegoria Socrates e fratribus sophistis alterum hydram, alterum cancrum nominat, se Herculem, Ctesippum Iolaum.